DECRETO 19.378, DE 25 DE ABRIL DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 33.505.981,00
(trinta e três milhões, quinhentos e cinco
mil,  novecentos e oitenta e um reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a,  d e f   do inciso I  do art.  3º, da Lei nº 11.983 de
23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
33.505.981,00 (trinta e três milhões, quinhentos e cinco mil , novecentos e oitenta
e um reais), de acordo com o demonstrat ivo abaixo, que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150-Cidade em Transformação
 Crédito: 1401-15.0451.150.1557-PROLONGAMENTO DA AVENIDA SEVERO
  DULLIUS
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 9.600.001,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 9.600.001,00

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 535.518,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 491.715,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 43.803,00

 Crédito: 1502-12.0361.154.1648-MAIS ESCOLAS-FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 746.143,00

 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 746.143,00

 Crédito: 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.225.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.225.000,00

 Crédito: 1503-12.0362.154.2845-VOU À ESCOLA-MÉDIO
 Órgão Executor-SMED/ENSINO MÉDIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.176.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.176.000,00

 Crédito: 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 GOVERNANÇA LOCAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 58.923,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 58.923,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
  ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 800.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 800.000,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.2430-NATIVISMO E MANIFESTAÇÕES
  POPULARES
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 329.999,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 169.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 160.999,00

 Crédito: 1004-13.0392.158.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL-
  FUMPROARTE
 Órgão Executor-SMC/FUMPROARTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 180.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUMPROARTE
 1004-13.0392.158.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL –
 FUMPROARTE
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUMPROARTE
 1004-13.0392.158.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL –
 FUMPROARTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 160.000,00

 Crédito: 1005-13.0391.158.4062-PAC CIDADES HISTÓRICAS
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.104.242,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.104.242,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 0201-06.0182.161.2468-DEFESA CIVIL
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.436,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0182.159.2467-ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM
 SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA E NA SUA PREVENÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.436,00

 Crédito: 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMC
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 87.985,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
 EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.652,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
 EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 70.333,00

 Crédito: 1001-13.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.999,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver

 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.999,00

 Crédito: 1801-10.0122.161.4009-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.819,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035-PRONTO ATENDIMENTO PARA A
 PROMOÇÃO E ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS
 AGUDAS E AGUDIZADAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.819,00

 Crédito: 1804-10.0126.161.4036-MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À
  SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 123.500,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
 ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 123.500,00

 Crédito: 2004-18.0122.161.2365-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM-FUNDO
  PRÓ-AMBIENTE
 Órgão Executor-SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 404.183,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 404.183,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4590-INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 17.000.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.150.1186-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE
 DRENAGEM PLUVIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 3.000.000,00
 Recurso:Programa:153-Quali fica Poa
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 1401-26.0453.153.1316-REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.000.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1454-CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 5.000.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão

 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1217-REASSENTAMENTO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 6.000.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1218-REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA,
 AMBIENTAL E FUNDIÁRIA-PRF
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.000.000,00

 Crédito: 2900-11.0122.161.2852-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMTE
 Órgão Executor-SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 95.333,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 95.333,00

 PROGRAMA: 162-Você Servidor
 Crédito: 1200-04.0122.162.4057-GESTÃO DA SELEÇÃO E INGRESSO DE
  PESSOAL
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.900,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.2528-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.900,00

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 25 de abri l de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 25 de abri l de
2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-04-29T10:15:24-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068